12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025

Procuradoria-Geral de Justiça, 02 de dezembro de 2025.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos dos quais foram cientificados o Conselho
Superior do Ministério Público, no período de 24 a 28 de novembro de
2025.

Recife, 02 de dezembro de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 217/2025
Recife, 2 de dezembro de 2025

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições contidas no art. 12, inciso II, c/c o disposto no art. 21, § 3º,
da Lei Complementar Estadual nº. 12, de 27 de dezembro de 1994, com
as alterações constantes na Lei Complementar Estadual nº. 21, de 28
de dezembro de 1998;

 CONSIDERANDO o teor do relatório de correição, onde o 1º Promotor
de Justiça de Bezerros solicita a criação de mais um cargo de Promotor
de Justiça no Município;

 CONSIDERANDO o cumprimento das etapas previstas na Resolução
CPJ 003/2018, nos autos do procedimento de gestão administrativa SEI
nº. 19.20.2221.0000948/2023-92, com o pronunciamento favorável da
Corregedoria-Geral do Ministério Público;

 CONSIDERANDO que Lei Complementar Estadual nº 536, de
13.06.2024, publicada no DO de 14.06.2024, criou 17 cargos de
segunda entrância, no âmbito do Ministério Público de Pernambuco,
cujas atribuições, de acordo com os §§ 2º e 3º do art. 21 da Lei
Complementar 12/94 e §§ 2º e 3º do art. 23 da Lei Estadual 8.625/1993,
devem ser definidas pelo Colégio de Procuradores de Justiça - CPJ;

CONSIDERANDO, a proposta do Excelentíssimo Senhor Procurador-
Geral de Justiça, submetida à deliberação deste Colegiado e aprovada
em 01/12/2025;

 CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço público;

RESOLVE:

Art. 1º – DEFINIR como 3º Promotor de Justiça de Bezerros, 1 (um) dos
17 (dezessete) cargos de Promotor de Justiça de 2ª entrância criados
pelo artigo 1º, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 536,
de 13.06.2024, publicada no DO de 14.06.2024, com atuação perante a
2ª Vara e na Curadoria Extrajudicial de Defesa dos Direitos da Infância e
Juventude, conforme definido no Anexo I desta Resolução;

Art. 2º - MODIFICAR as atribuições do cargo de 1ª Promotor de Justiça
de Bezerros para que passe a atuar perante 1ª Vara de Bezerros e nas
Curadorias Extrajudiciais de Controle Externo da Atividade Policial e de
Sonegação Fiscal;

Art 3º - MODIFICAR as atribuições do cargo de 2ª Promotor de Justiça
de Bezerros para que passe a atuar nos feitos nas Curadorias
Extrajudiciais de Fundações, Meio Ambiente, Patrimônio Público,
Consumidor, Habitação e Urbanismo,

RESOLUÇÃO CPJ Nº 12/2025
Recife, 2 de dezembro de 2025

Defesa dos Direi tos Humanos, Saúde, Educação e Idoso,
acompanhando as respectivas ações judiciais, em curso e a serem
propostas;

Art 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação;

Art 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições contidas no art. 12, inciso II, c/c o disposto no art. 21, § 3º,
da Lei Complementar Estadual nº. 12, de 27 de dezembro de 1994, com
as alterações constantes na Lei Complementar Estadual nº. 21, de 28
de dezembro de 1998;

CONSIDERANDO expediente encaminhado ao Gabinete do Procurador-
Geral de Justiça para análise e pronunciamento com relação à
possibilidade de revisão das atribuições da 4ª e da 6ª Promotorias de
Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos Guararapes;

CONSIDERANDO o interesse público primário e busca por maior
efetividade de prestação jurisdicional;

CONSIDERANDO o cumprimento das etapas previstas na Resolução
CPJ 003/2018, nos autos do procedimento de gestão administrativa SEI
nº.19.20.0519.0008669/2025-91, com o pronunciamento favorável da
Corregedoria-Geral do Ministério Público e anuência das Promotoras de
Justiça envolvidas, com o fim de conferir maior eficiência à atuação
ministerial;

CONSIDERANDO, a proposta do Excelentíssimo Senhor Procurador-
Geral de Justiça, submetida à deliberação deste Colegiado e aprovada
em 01/12/2025;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço público;

RESOLVE:

 Art. 1º – MODIFICAR as atribuições do cargo de 4º Promotor de Justiça
de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos Guararapes, para que passe a
atuar nas Curadorias Extrajudiciais de promoção e defesa do Patrimônio
Público, na Tutela de Fundações e Entidades de Interesse Público;

 Art. 2º - MODIFICAR as atribuições do cargo de 6º Promotor de Justiça
de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos Guararapes, para que passe a
atuar nas Curadorias Extrajudiciais de promoção e defesa da Educação,
Idoso, Grupos em vulnerabilidade e dos Direitos Humanos não
especificados nas atribuições dos demais cargos, específica ou geral;

 Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação;

 Art 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Recife , 01 de dezembro de 2025.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

RESOLUÇÃO CPJ Nº 13/2025
Recife, 2 de dezembro de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins

1

ANEXO DO AVISO nº 217/2025-CSMP

Relação de processos prorrogados

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA
Procedimento nº 01717.000.057/2020 — Inquérito Civil

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE
Procedimento nº 02291.000.262/2022 — Inquérito Civil

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.586/2022 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02014.000.013/2024 — Inquérito Civil

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01866.000.537/2023 — Inquérito Civil

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXU
Procedimento nº 01783.000.033/2024 — Inquérito Civil

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS
Procedimento nº 01778.000.037/2022 — Inquérito Civil

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02262.000.370/2022 — Inquérito Civil

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02141.000.612/2023 — Inquérito Civil

7. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.760/2024 — Inquérito Civil

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01700.000.013/2022 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição
ao Dr. Edson José Guerra)

1. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.002.081/2023 — Inquérito Civil

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ
Procedimento nº 01718.000.150/2020 — Inquérito Civil

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.983/2024 — Inquérito Civil

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.112/2021 — Inquérito Civil

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.828/2024 — Inquérito Civil

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM
Procedimento nº 01670.000.126/2021 — Inquérito Civil

7. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01700.000.012/2022 — Inquérito Civil

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.016/2023 — Inquérito Civil

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 217/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 217/2025

2

Procedimento nº 01670.000.069/2021 — Inquérito Civil

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE

Procedimento nº 02243.000.213/2023 — Inquérito Civil

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ

Procedimento nº 01718.000.162/2024 — Inquérito Civil

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE

SANTO AGOSTINHO

Procedimento nº 02328.000.360/2023 — Inquérito Civil

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA

Procedimento nº 02165.000.264/2020 — Inquérito Civil

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.138/2021 — Inquérito Civil

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA

Procedimento nº 01563.000.001/2020 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.232/2021 — Inquérito Civil

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.235/2020 — Inquérito Civil

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE
Procedimento nº 02291.000.262/2022 — Inquérito Civil

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.322/2021 — Inquérito Civil

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01871.000.047/2020 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE
MELO

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORESTA

Procedimento nº 01661.000.132/2022 — Inquérito Civil

2. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02417.000.833/2023 — Inquérito Civil

3. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02009.001.318/2023 — Inquérito Civil

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE

Procedimento nº 01711.000.022/2020 — Inquérito Civil

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.355/2021 — Inquérito Civil

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO BELMONTE

Procedimento nº 01712.000.031/2020 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS

1. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01877.001.070/2023 — Inquérito Civil

2. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.002.111/2023 — Inquérito Civil

3. 4º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01879.000.825/2023 — Inquérito Civil

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
Procedimento nº 02243.000.177/2023 — Inquérito Civil

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 217/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 217/2025

3

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA

Procedimento nº 01979.000.451/2022 — Inquérito Civil

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE
SANTO AGOSTINHO

Procedimento nº 02328.000.145/2023 — Inquérito Civil

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOAQUIM DO MONTE

Procedimento nº 01710.000.027/2023 — Inquérito Civil

8. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.748/2024 — Inquérito Civil

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.110/2021 — Inquérito Civil

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.219/2023 — Inquérito Civil

11. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.211/2024 — Inquérito Civil

12. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA

Procedimento nº 01975.000.025/2024 — Inquérito Civil

13. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES

Procedimento nº 02144.000.494/2023 — Inquérito Civil

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE

Procedimento nº 02220.000.483/2023 — Inquérito Civil

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ

Procedimento nº 01718.000.083/2024 — Inquérito Civil

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.113/2021 — Inquérito Civil

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM

Procedimento nº 01670.000.127/2021 — Inquérito Civil

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.046/2021 — Inquérito Civil

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ

Procedimento nº 01718.000.063/2024 — Inquérito Civil

20. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.309/2024 — Inquérito Civil

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 217/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 217/2025